

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA DE SANTOS

ATA - 004-2019

Ao sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, o Conselho Municipal de Emprego, Trabalho e Renda de Santos, identificados em lista de presença anexa, se reuniram às 09h00min horas nas dependências da Associação Comercial de Santos, sita à Rua Quinze de Novembro, nº 137 - 2º andar - Centro Histórico — Santos — São Paulo. Aberto os trabalhos pelo Senhor Adilson Carvalho de Lima, Presidente da sessão, que agradeceu a pontualidade dos presentes. Em seguida passou-se a leitura e a apresentação da ordem do dia: Apresentação dos dados do Centro Público de Emprego e Trabalho, dados de Abril e Maio, apresentado pelo Senhor Antonio José Abreu Vaz; Solução para a demanda de Seguros Desemprego, causada pela demissão em massa da Empresa Libra Terminais, apresentada pelo Representante da Secretaria de Assuntos Portuários, Indústria e Comércio, Sr. Ricardo Giuliano Chaves Serra, mencionou também todo o trâmite para dar agilidade ao serviço e a parceria com as Empresas de RH, mobilizando-se para dar suporte aos funcionários demitidos; Existem pendências de Atas anteriores, mencionou o Sr. Adilson Carvalho de Lima, Presidente da sessão. Presidente da sessão, Sr. Adilson Carvalho de Lima solicitou que sejam comunicadas associações como ABTL, CODESP-CENEP para que passem a ter representantes no Conselho. Incluir também o Conselho da Criança e do Adolescente. O Fundo passa a ser o ente deliberativo do Plano de Trabalho dos custos do Centro Público de Emprego e Trabalho. Na próxima reunião constará o status do Projeto de Lei que regulariza a verba. Torna-se necessário o encaminhamento da ATA e suas atribuições para o Portal dos Conselhos. Lei Municipal estabelece que a Secretaria de Governo -SEGOV, indica as Secretarias e seus participantes que devem fazer parte do Conselho. Portanto, a designação do Sr. Ricardo Giuliano Chaves Serra, para ocupar esta bancada deve ser feita pela SEGOV. Assuntos Gerais - Pelos presentes não foi sugerido nenhum assunto pertinente a ser relatado nesta ATA. Nada mais havendo a tratar, lavro esta ATA que segue assinada pelo Presidente do Conselho Municipal de Emprego, Trabalho e Renda de Santos, Adilson Carvalho de Lima, em 06 de Junho de 2019.

ADILSON CARVALHÓ DE LIMA
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EMPREGO,
TRABALHO E RENDA DE SANTOS